EDITAL DG / FAED Nº 16/2023

O Diretor Geral do Centro de Ciências Humanas e da
Educação — FAED, da Universidade do Estado de
Santa Catarina — UDESC, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais definidas no Decreto nº
4184 de 06/04/06, baixa o presente edital:

1. Finalidade e Condições

1.1. O objetivo do presente Edital é estabelecer as condições para as inscrições
e os critérios de seleção de alunos/as regulares dos cursos de graduação e

pós-graduação e de servidores/as da UDESC para matrícula nos cursos de
inglês (nível intermediário e leitura e interpretação de textos) que são
oferecidos gratuita e presencialmente pela FAED/UDESC no segundo semestre

de 2023.

1.2. As vagas destinam-se prioritariamente a alunos/as e servidores/as da
FAED, admitindo-se alunos/as e servidores/as de outros centros de
ensino/reitoria caso haja vagas remanescentes. As vagas são assim

distribuídas:

Curso Categorias

 Alunos/as de

graduação

Alunos/as de

pós-graduação

Servidores/as

Inglês nível

intermediário

08 08 06

Inglês leitura e

interpretação

08 08 06

1.3. Alunos/as e servidores/as de outros centros da UDESC podem se inscrever

e participarão do sorteio de vagas que eventualmente restarem após a
alocação da comunidade inscrita e sorteada da FAED.

1.3.1. Os/As alunos/as aprovados/as no curso de inglês nível 1 oferecido pela
FAED no primeiro semestre de 2023 têm garantia de vaga no curso de inglês

nível intermediário, sendo dispensados/as do sorteio. Após a sua alocação, as
vagas restantes serão sorteadas primeiramente entre os/as inscritos/as da
FAED, e em seguida entre os/as demais inscritos/as.

1.4. Para se candidatar a uma vaga, é necessário estar regularmente

matriculado/a em um curso de graduação ou de pós-graduação da UDESC no
segundo semestre de 2023, ou ser servidor/a da UDESC no momento da
inscrição.

1.5. As aulas terão início no dia 22 de agosto de 2023. O curso é gratuito,

sendo os/as alunos/as responsáveis pela obtenção do livro didático, quando
for o caso.

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
60

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
8R

K
C

H
48

7.

2

1.6. O curso tem carga horária de 45 horas, a qual está compreendida no
segundo semestre letivo de 2023 da UDESC. Ao término das aulas, serão

emitidos certificados para os/as alunos/as aprovados/as.

2. Inscrições

2.1. Níveis e horários:

Inglês nível intermediário: terças e sextas-feiras das 13:30h às 15h

(salas 206/207);
Inglês leitura e interpretação: terças e sextas-feiras das 10:30h às

12h (sala 206).

2.2. As inscrições devem ser feitas por meio deste formulário eletrônico:
https://www.faed.udesc.br/?idFormulario=583.

2.3. No momento da inscrição, o/a candidato/a deverá a unidade da UDESC
com a qual tem vínculo e enviar o respectivo comprovante.

3. Homologação das inscrições

3.1. Serão homologadas as inscrições realizadas dentro do prazo e no modo
previsto neste Edital, e apenas dos/as candidatos/as que tiverem tido êxito no

teste de conhecimento de língua inglesa, o qual será enviado ao e-mail
informado no momento da inscrição e deverá ser feito na modalidade on-line

até o dia 13/08.

3.2. Os/As alunos/as aprovados/as no curso de inglês nível 1 oferecido pela

FAED no primeiro semestre de 2023 estão dispensados/as de realizar o teste
de conhecimento do qual trata o item 3.1.

3.3. Os/as candidatos/as que cumprirem os requisitos terão suas inscrições
homologadas e participarão do sorteio de vagas.

3.4. A homologação das inscrições e o resultado da seleção serão publicados

na página dos Editais de Graduação da Direção Geral
(https://www.udesc.br/faed/editais/graduacao).

4. Processo de Seleção

4.1. A seleção será coordenada pelo Setor de Convênios, Projetos e
Intercâmbios da FAED.

4.2. A seleção dos/as candidatos/as será realizada por meio de sorteio público,
a ocorrer no dia 18 de agosto de 2023 na sala 328, às 16 horas.

4.3. Os candidatos/as que participaram e foram aprovados no curso de inglês

nível 1 oferecido pela FAED no primeiro semestre de 2023 serão selecionados
automaticamente, sem necessidade de teste de conhecimento de língua
inglesa nem de sorteio. Após a alocação desses/as candidatos/as, serão

sorteados/as primeiramente os/as candidatos/as da FAED e em seguida os/as
demais inscritos/as.

4.4. O resultado da seleção será publicado no dia 21 de agosto de 2023 na
página dos Editais de Graduação da Direção Geral

(https://www.udesc.br/faed/editais/graduacao).

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
60

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
8R

K
C

H
48

7.

3

https://www.faed.udesc.br/?idFormulario=583
https://www.udesc.br/faed/editais/graduacao
https://www.udesc.br/faed/editais/graduacao

5. Aprovação e certificados

5.1. Para ser aprovado/a, o/a aluno/a deve ter frequência mínima de 75% e
média igual ou superior a 7,0.

5.2. Ao término do semestre serão emitidos certificados para os/as alunos/as
aprovados/as.

5.3. O/a aluno/a que reprovar por frequência insuficiente (FI – inferior a 75%)

ficará impedido/a de participar de novos cursos de idioma oferecidos pela FAED
no segundo semestre de 2023.

6. Cronograma

Inscrições: de 03 a 09 de agosto de 2023
Prazo para realizar o teste de conhecimento de língua inglesa (on-

line): 10 a 13 de agosto 2023
Homologação das inscrições: 15 de agosto de 2023
Prazo para recursos: 16 e 17 de agosto de 2023 por e-mail para

fernando.coelho@udesc.br
Sorteio das vagas: 18 de agosto de 2023 às 16h na sala 328 (aberto ao

público)
Publicação do resultado: 21 de agosto de 2023
Início das aulas: 22 de agosto de 2023

7. Disposições finais

7.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Geral da FAED.

7.2. Esclarecimentos podem ser solicitados ao Setor de Convênios, Projetos e

Intercâmbios da FAED pelo e-mail fernando.coelho@udesc.br, pelo telefone
(48) 36648584 ou presencialmente na sala 328 da FAED.

Florianópolis, 02 de agosto de 2023.

[assinatura digital]

Prof. Dr. Celso João Carminati

Diretor Geral

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
60

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
8R

K
C

H
48

7.

4

mailto:fernando.coelho@udesc.br
mailto:fernando.coelho@udesc.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8RKCH487

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 03/08/2023 às 11:19:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:28 e válido até 30/03/2118 - 12:40:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzI2MDVfMzI2MzNfMjAyM184UktDSDQ4Nw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00032605/2023 e o código
8RKCH487 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.